Em atendimento à demanda desta Consultoria, a SERES, por intermédio do  Ofício Nº
1298/2025/CGLNRS/GAB/SERES/SERES-MEC, de 13 de março de 2025, informou que, nos anos de 2023, 2024 e 2025
, foram protocolados, no Sistema Eletrônico de Informações —  SEI, 112 (cento e doze) processos de
descredenciamento voluntário de IES, conforme tabela abaixo:

 
Ano de Protocolo Quantitativo

2023 51

2024 57

2025 4

Total 112
 
 

15. Assim, o volume de processos sobre o tema causa um significativo impacto sobre a atuação deste órgão